
  

DELIBERAZIONE n. 268/2025 
Pag. 1 di 6 

 
 

 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 

Deliberazione n. Data di adozione 
 268   12/12/2025  

 
Struttura proponente: SERVIZIO APPALTI E CONTRATTI  
 
OGGETTO: ADOZIONE ED APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI 
ACQUISTI DI BENI E SERVIZI DELL’A.RE.S.S. PUGLIA PER IL TRIENNIO 2026 – 2028 – ART. 
37 DEL D. LGS. N. 36/2023  
 
L'anno 2025 il giorno 12 del mese di Dicembre in Bari, nella sede della Agenzia Regionale per la 
Salute ed il Sociale (ARESS),  
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
VISTA la l. 241/1990, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.lgs. n. 165/2001, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
VISTA la l. 190/2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 
VISTO il D.lgs. 33/2013, recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”; 
VISTA la Legge Regionale n. 29 del 24/07/2017, recante “Istituzione dell’Agenzia 
Regionale strategica per la Salute e il Sociale (A.Re.S.S.)” e ss.mm.ii.; 
VISTA la D.D.G. n. 95 del 14/04/2022 con la quale si è proceduto al conferimento 
dell’incarico di direttore di Struttura Complessa dell’Area di Direzione Amministrativa, ai 
sensi dell’art. 71 comma 10 del CCNL Area Funzioni Locali- dirigenza PTA – 2016-2018, 
al dott. Francesco Fera; 
VISTA la D.D.G. n. 121 del 09/05/2022 avente ad oggetto “Presa d’atto della D.G.R. 558 
del 20.04.2022. Attuazione dell’art. 2 del decreto del Presidente della Giunta Regionale del 
31/08/2016 (n. registro 542). Attuazione Modello MAIA. - Approvazione dell’Atto aziendale 
della dotazione organica dell’Agenzia Regionale Strategica per la Salute ed il Sociale 
(A.Re.S.S.). Revoca della D.G.R. n. 4/2017 e la rettifica della D.G.R. n. 2265/2017- 
Adozione nuovo atto aziendale giusta D.D.G. 253/2021”;  
VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici”; 



  

DELIBERAZIONE n. 268/2025 
Pag. 2 di 6 

 
 

VISTA la D.D.G. n. 45 del 01/03/2024 recante “Presa d’atto del Decreto del Presidente 
della Giunta Regionale n. 50 del 8/02/2024 – L.R. n. 29 del 24 luglio 2017, art. 5 co. 4 – 
Nomina Direttore Generale dell’Agenzia Regionale per la Salute ed il Sociale (AReSS) 
così come rettificato e integrato dal Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 67 
del 14/02/2024 – insediamento”; 
VISTA la D.D.G. n. 242 del 31/12/2024, avente ad oggetto “Bilancio economico di 
previsione annuale 2025 e pluriennale per il triennio 2025-2027 - Adozione.”; 
VISTA la D.D.G. n. 15 del 31/01/2025 e ss. mm. e ii. avente ad oggetto “Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (PIAO) di AReSS Puglia 2025-2027. Adozione” e ss.mm.ii.; 
VISTO il Regolamento di Amministrazione e Contabilità (RAC), adottato con D.C.S. n. 293 
del 28/12/2023 in vigore dal 01/04/2025, con le relative linee guida operative di cui alle 
DD.DD.GG. n. 33 del 27/02/2025 e n. 56 del 27/03/2025; 
VISTA la D.D.G. n. 66 del 04/04/2025 avente ad oggetto “Bilancio economico di previsione 
annuale per l’esercizio 2025 e pluriennale per il triennio 2025-2027 – Aggiornamento”; 
VISTA la D.D.G. n. 124 del 09/06/2025 avente ad oggetto “Bilancio d'esercizio 2024 
AReSS Puglia – adozione” e ss.mm.ii.;  
VISTA la D.D.G. n. 174 del 04/08/2025, con la quale si deliberava di conferire, ad interim, 
ai sensi dell’art. 73, comma 8, del CCNL Area Funzioni Locali – Dirigenza PTA – 2016- 
2018, l’incarico di natura professionale sul Servizio Appalti e Contratti, afferente all’Area di 
Direzione Amministrativa dell’Agenzia, alla dott.ssa Olga Salerno, Dirigente del Servizio 
Affari Istituzionali e Performance, a far data dal 04/08/2025 e per la durata di 9 mesi, 
prorogabili per ulteriori nove. 
 
Sulla base dell’istruttoria del Servizio Appalti e Contratti dell’Area di Direzione 
Amministrativa all’uopo incaricato dalla Direzione Generale  
 

HA ADOTTATO 
il seguente provvedimento. 

Premesso che: 
- l’A.Re.S.S. Puglia è un organismo tecnico-operativo e strumentale della Regione Puglia 
a supporto della definizione e gestione delle politiche in materia sociale e sanitaria, a 
servizio della Regione Puglia in particolare e della pubblica amministrazione in generale 
ed opera quale agenzia di studio, ricerca, analisi, verifica, consulenza e supporto di tipo 
tecnico-scientifico ai sensi della L.R. n. 29 del 24/07/2017;  
- per il perseguimento del proprio mandato istituzionale, l’A.Re.S.S. Puglia identifica, 
programma e promuove linee di sviluppo in materia di salute e benessere sociale, anche 
definendo ed implementando strategie di innovazione dei servizi sanitari e sociali, 
finalizzate al pieno soddisfacimento del bisogno di salute, declinato nella duplice 
prospettiva della prevenzione e della cura sanitaria;  
- quale stazione appaltante, l’A.Re.S.S. Puglia è tenuta ad adottare ed approvare il 
programma triennale delle acquisizioni dei beni e servizi nel rispetto dei documenti 
programmatori ed in coerenza con il bilancio.  
 



  

DELIBERAZIONE n. 268/2025 
Pag. 3 di 6 

 
 

Considerato che: 
- con nota pec acclarata al prot. n. 3652 del 28/10/2025, a firma del P.O. 
Programmazione dei Fabbisogni e Razionalizzazione Processi di Acquisto, del Dirigente 
del Servizio Contratti e Programmazione Acquisti e del Dirigente della Sezione Raccordo 
al Sistema Regionale, avente ad oggetto “DGR 2259/2017 “Legge regionale 1° agosto 
2014 n. 37, art. 21 – Programmazione regionale delle acquisizioni di beni e servizi con 
ricorso al Soggetto aggregatore InnovaPuglia S.p.a.” – Anno 2026.”, l’Agenzia veniva 
invitata alla predisposizione e trasmissione del proprio piano delle acquisizioni di beni e 
servizi, da avviare nel corso dell’anno 2026, al fine di consentire al Soggetto Aggregatore 
di ipotizzare possibili aggregazioni, allegando all’uopo un file in formato excel allegato alla 
stessa nota; 
- con nota acclarata al prot. n. 3675 del 30/10/2025, a firma del Direttore dell’Area 
Amministrativa e della Dirigente ad interim del Servizio Appalti e Contratti - ai fini della 
rilevazione degli eventuali fabbisogni per il triennio 2026–2028 – venivano richiesti ai 
Direttori/Dirigenti delle Aree/Servizi dell’Agenzia i dati relativi alla programmazione 
triennale degli acquisti dei beni e servizi 2026-2028, con restituzione degli allegati inviati, 
ovvero il piano delle acquisizioni predisposto in ossequio agli schemi tipo di cui alle 
schede G, H ed I dell’Allegato I.5 al D. Lgs. n. 36/2023, comprendendovi le acquisizioni 
per le quali si prevede di avvalersi di centrali di committenza o soggetti aggregatori;  
- a dette note pervenivano riscontri dalle diverse Aree/Servizi, i quali provvedevano a 
trasmettere gli schemi tipo sopra indicati, compilati secondo le proprie esigenze di 
acquisizioni.  

Visto: 
- l'art. 37, comma 1 lett. a) del D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023 e ss.mm.ii., che stabilisce che 
le stazioni appaltanti e gli enti concedenti adottano il programma triennale degli acquisti di 
beni e servizi e che detti programmi sono approvati nel rispetto dei documenti 
programmatori e in coerenza con il bilancio;  
- l'art. 37, comma 3 e 4 del D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023 e ss.mm.ii., che dispone che il 
programma triennale di acquisti di beni e servizi e i relativi aggiornamenti annuali indicano 
gli acquisti di importo stimato pari o superiore alla soglia di cui all’articolo 50, comma 1, 
lettera b) e che il programma triennale e i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul 
sito istituzionale e nella Banca dati nazionale dei contratti pubblici;  
- gli schemi tipo di programmazione contenute nell’allegato I.5 al D. Lgs. 31.03.2023 n. 
36 e ss.mm.ii.;  
 
Dato atto che il presente provvedimento non comporta spese a carico del bilancio di 
Agenzia, trattandosi di atto con valenza meramente programmatica ed essendo l’effettiva 
indizione delle procedure di acquisto subordinata alla previa verifica di effettiva capienza 
del relativo budget; 
 
Ritenuto, pertanto, necessario: 
- approvare, ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii., il programma triennale 
degli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore alla soglia di cui all’articolo 50, 
comma 1, lettera b), compresi quelli per i quali si prevede di avvalersi di centrali di 
committenza o soggetti aggregatori, allegato al presente provvedimento quale parte 
integrante e sostanziale dello stesso e così composto:  



  

DELIBERAZIONE n. 268/2025 
Pag. 4 di 6 

 
 

Scheda G - Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma;  
Scheda H - Elenco degli acquisti del programma;  
Scheda I - Elenco degli interventi presenti nella prima annualità del precedente 
programma triennale e non riproposti e non avviati;  
- prendere atto che il presente provvedimento non comporta spese a carico del bilancio 
di Agenzia;  
- trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanze e Controllo dell’Area di 
Direzione Amministrativa per gli adempimenti di propria competenza.  
 
Accertata la regolarità delle procedure attivate dal Servizio Appalti e Contratti dell’Agenzia 
per la procedura de qua, nel rispetto di quanto previsto dalle normative vigenti, 

DELIBERA 
per i motivi di cui in premessa, che qui si intendono richiamati quale parte integrante e 
sostanziale: 
- di approvare, ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., il programma triennale 
degli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore alla soglia di cui all’articolo 50, 
comma 1, lettera b), compresi quelli per i quali si prevede di avvalersi di centrali di 
committenza o soggetti aggregatori, allegato al presente provvedimento quale parte 
integrante e sostanziale dello stesso e così composto:  
Scheda G - Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma;  
Scheda H - Elenco degli acquisti del programma;  
Scheda I - Elenco degli interventi presenti nella prima annualità del precedente 
programma triennale e non riproposti e non avviati;  
- di prendere atto che il presente provvedimento non comporta spese a carico del 
bilancio di Agenzia;  
- di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanze e Controllo dell’Area di 
Direzione Amministrativa per gli adempimenti di propria competenza;  
- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione 
Amministrazione Trasparente, sub sezioni Bandi di gara e contratti - Atti relativi alla 
programmazione di lavori, opere, servizi e forniture, nonché nella Banca dati nazionale dei 
contratti pubblici;  
- di attestare che i soggetti firmatari del presente atto non incorrono in alcuna delle 
cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, ivi comprese potenziali situazioni 
di conflitto di interesse. 
 
Il Presente provvedimento non essendo soggetto al controllo ex L.R. 29/17 è immediatamente esecutivo ai sensi di Legge. La presente 
deliberazione sarà pubblicata nel sito web di questa Agenzia. I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel 
rispetto della normativa regionale e nazionale e che il presente provvedimento, predisposto ai fini della adozione dell’atto finale da parte 

del Direttore Generale, è conforme alle risultanze istruttorie. 

 
  
 
 

 Estensore  
Giuseppe Lanzisera    

 

 

 Dirigente ad interim Servizio Appalti e Contratti   
 Olga Salerno   

 



  

DELIBERAZIONE n. 268/2025 
Pag. 5 di 6 

 
 

 
 il Direttore dell'Area di Direzione 

Amministrativa   
 dott. Francesco Fera   

 

 

    
    
 

 

 
 il Direttore Generale    

 dott. Giovanni Migliore    
  
 

 
  



  

DELIBERAZIONE n. 268/2025 
Pag. 6 di 6 

 
 

 
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che il presente provvedimento viene pubblicato sul sito WEB di questa 
Agenzia nel rispetto di quanto prescritto dalla Legge Regione Puglia n. 40/2007 

                                                                         
Dal 12/12/2025   

 

Bari, 12/12/2025  Il Segretario  

   

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Il presente documento informatico, destinato unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on line, è conforme all'originale informatico ai sensi del D.Lvo 
n. 82/2005 
e ss.mm.ii.. 
Il corrispondente documento, firmato digitalmente dai rispettivi sottoscrittori, è disponibile agli atti di questa amministrazione. 


